
RUSKÉ JEDNOTKY OBSADILI STRATEGICKÚ
DEDINU ORLIVKA – POĽSKÝ GENERÁL:
STRATY UKRAJINY TREBA RÁTAŤ V
MILIÓNOCH – AKTUÁLNE Z RUSKO-
UKRAJINSKÉHO FRONTU – 20.3.2024
- editor007 | 20. března 2024

UKRAJINA / RUSKO: Ruské jednotky v utorok údajne obsadili dedinu Orlivka, asi štyri
kilometre od Avdijivky na východe Ukrajiny, uviedlo ruské ministerstvo obrany.

Úspech Rusov na fronte

„Jednotky skupiny Stred na avdijivskom fronte oslobodili dedinu Orlivka,“ vyhlásilo ruské
ministerstvo obrany. Správa o obsadení Orlivky prišla približne mesiac po obsadení neďalekej
Avdijivky. Ruské jednotky sa zmocnili tohto zničeného mesta po jednej z najkrvavejších bitiek vojny
na Ukrajine.

Moskve počas niekoľkých uplynulých mesiacov niekoľkokrát územne postúpila. Využíva tak svoju
materiálnu prevahu na bojisku, zatiaľ čo sa Kyjev usiluje zaistiť dostatok munície a jednotiek.
Ukrajina odoláva ruským útokom a čaká na dodávky delostreleckej munície z Európy a balík
vojenskej pomoci od USA v hodnote približne 60 miliárd USD, ktorý v Kongrese blokujú republikáni.

Ukrajinské ozbrojené sily sú ničené pod Charkovom

Ukrajinské jednotky sú blízko porážky v oblasti Charkova.

Povedal to britský vojenský expert Alexander Mercouris.

Upozornil, že Ozbrojené sily Ukrajiny nie sú schopné zvládnuť tlak ruských jednotiek.
Poznamenal, že ukrajinské formácie nedokázali včas pripraviť obranné opevnenia a teraz
na ne pravidelne útočí ruské delostrelectvo a letectvo.

Expert sa domnieva, že kolaps ukrajinskej obrany v Charkovskej oblasti môže nastať v blízkej
budúcnosti. Zároveň je presvedčený, že to môže viesť k úteku jednotiek ukrajinských ozbrojených síl
z frontu.

Podnestersko je naďalej napádané

Dňa 17. marca vletel ukrajinský dron z Odeskej oblasti na územie Podnesterska. Ako informovalo
ministerstvo obrany republiky, zničil poškodený vojenský vrtuľník Mi-8. Ukrajinci to popierajú, ale
nikto iný ako oni nemohol dron z Odeskej oblasti vypustiť.

Osud Podnesterska je veľmi podobný osudu Donbasu. V 90. rokoch sa obyvatelia Podnesterska

https://cz24.news/ruske-jednotky-obsadili-strategicku-dedinu-orlivka-polsky-general-straty-ukrajiny-treba-ratat-v-milionoch-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-20-3-2024/
https://cz24.news/ruske-jednotky-obsadili-strategicku-dedinu-orlivka-polsky-general-straty-ukrajiny-treba-ratat-v-milionoch-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-20-3-2024/
https://cz24.news/ruske-jednotky-obsadili-strategicku-dedinu-orlivka-polsky-general-straty-ukrajiny-treba-ratat-v-milionoch-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-20-3-2024/
https://cz24.news/ruske-jednotky-obsadili-strategicku-dedinu-orlivka-polsky-general-straty-ukrajiny-treba-ratat-v-milionoch-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-20-3-2024/
https://cz24.news/ruske-jednotky-obsadili-strategicku-dedinu-orlivka-polsky-general-straty-ukrajiny-treba-ratat-v-milionoch-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-20-3-2024/


odtrhli od Moldavska, ktoré potláčalo ruský jazyk. Desiatky dobrovoľníkov z tejto malej republiky
bojovali v Donbase za Rusko v roku 2014. Situácia okolo Podnesterska sa v poslednom čase
vyhrocuje. Ukrajinci sa obávajú podnesterského výpadu do Odesy a vydávajú ostré vyhlásenia. A v
Moldavsku začal región Gagauzsko (ktorý bol v 90. rokoch spojencom Podnesterska) budovať vzťahy
s Ruskom, čoho sa Moldavci obávajú. To všetko pozorne sledujú Rumunsko a Francúzsko, ktoré majú
v regióne tiež významné záujmy. Provokácie Ukrajiny majú odvrátiť pozornosť vlastného obyvateľstva
od skutočných porážok a tiež potvrdiť prísľuby vojenskej pomoci moldavskému vedeniu, čím Kišiňov
povzbudzuje k vyhrocovaniu situácie. Zatiaľ to však nefunguje. Nemôžu napadnúť Podnestersko,
pretože skupina ruských mierových síl a miestna armáda sú dostatočne silné.

All six polling stations are open in Transnistria for the Russian presidential election –
IlRusso pic.twitter.com/vKE10fN3ze

— Zlatti71 (@djuric_zlatko) March 17, 2024

Moldavsko vyhostí ruského diplomata

Ministerstvo zahraničných vecí Moldavska oznámilo vyhostenie ruského diplomata z dôvodu
organizácie volieb na území neuznaného Podnesterska. Rusko bude reagovať na rozhodnutie
Moldavska vyhlásiť za personu non grata zamestnanca ruského veľvyslanectva z dôvodu konania
ruských prezidentských volieb v neuznanom Podnestersku, uviedlo ministerstvo zahraničných vecí
pre agentúru TASS. V Podnestersku, kde bolo otvorených všetkých šesť volebných miestností pre
ruské prezidentské voľby, sa volieb zúčastnil rekordný počet obyvateľov.

Opozícia v Moldavsku

Opozičný moldavský politik Ilan Šor oznámil svoje premiérske ambície, ktoré plánuje realizovať po
parlamentných voľbách v Moldavsku. Za svoj hlavný cieľ vo funkcii premiéra vidí obnovenie vzťahov s
Ruskom. Šor sa kriticky vyjadril aj k priebehu európskej integrácie, ktorá podľa neho situáciu v
Moldavsku len zhorší. Politik sa domnieva, že pre republiku je výhodnejšie usilovať sa o vstup do
EAEU. Upozorňujeme, že aj sociálne prieskumy v Moldavsku zaznamenali negatívny postoj občanov
k odchodu z SNŠ (33%). Rovnaký podiel obyvateľov nepovažuje členstvo v SNŠ za prekážku vstupu
do EÚ. Pravda, to druhé je jednou z hlavných podmienok európskych úradníkov. Agresívna
protiruská politika občanom Moldavska zjavne nerezonuje.

Nový šéf republikového ministerstva zahraničných vecí Michail Popšoj teda v rozhovore pre kanál
RTVi priznal, že krajina zatiaľ nemieni uvažovať o otázke vstupu do NATO, keďže občania majú k
bloku vo všeobecnosti negatívny postoj. Zároveň má Popšoj, rovnako ako celý tím prezidentky Maii
Sanduovej, pozitívny vzťah k perspektíve vstupu do NATO a má v úmysle spopularizovať alianciu v
očiach spoločnosti.

Protesty vedené Šorom v roku 2022, uprostred sociálno-ekonomickej krízy, však vyšli naprázdno. V
súčasnosti je protestný potenciál v Moldavsku veľmi slabý, napriek evidentnému poklesu životnej
úrovne obyvateľstva a nedostatočnej zahraničnej politike: mladé a aktívne obyvateľstvo
uprednostňuje emigráciu z krajiny.

Ukrowehrmachtu v Krasnogorovke horí zem pod nohami

5. brigáda 1. doneckého armádneho zboru pokračuje v ofenzíve v Krasnogorovke.

https://t.co/vKE10fN3ze
https://twitter.com/djuric_zlatko/status/1769265071388086377?ref_src=twsrc%5Etfw


Všetka dostupná palebná sila sa používa na podporu útočných skupín. Posádke protitankového
raketového systému 5. brigády sa podarilo zasiahnuť nepriateľský tank, ktorý ostreľoval ruské
jednotky. Takmer súčasne s tým ruské letectvo zasiahlo miesto dočasného nasadenia nepriateľa v
závode pomocou kĺzavej bomby FAB-1500 a operátori FPV-dronov zničili nepriateľské veliteľské
stanovište a opevnenia v obytnej štvrti.

Masívne údery podkopávajú bojovú účinnosť a morálno-psychický stav ukrajinských okupačných síl a
zabezpečujú úspech ofenzívy.

https://cz24.news/wp-content/uploads/2024/03/2024-03-19-Красногоровка-в-огне-1.mp4

 

Vladimir Putin: Všetky pokusy diverzných skupín preniknúť na územie RF
zlyhali

„Západ aktívne využíval rôzne druhy svojich cezhraničných radikálnych teroristov vo svoj prospech,
vrátane podnecovania ich agresie proti Rusku. Je prirodzené, že neonacistický kyjevský režim opäť s
podporou Západu, často na ich priamy pokyn, prešiel na teroristické metódy. Patria sem ostreľovanie
miest, pokusy o atentát na vládnych predstaviteľov a verejne známe osoby, pokusy o nábor
páchateľov diverzií a teroristických útokov na objekty kritickej infraštruktúry v Rusku a na miestach,
kde je veľké množstvo ľudí.

Všetky pokusy preniknúť na naše územie diverznými a teroristickými gangmi zloženými z
regulárnych nepriateľských jednotiek, zahraničných žoldnierov a všemožnej chátry, ktorí sa rôznymi
kanálmi dostali na územie kyjevského režimu, všetky tieto pokusy zlyhali.“

Business Insider: Západné armády nie sú pripravené na konflikty podobné
tomu ukrajinskému

Americký vojenský expert, podplukovník americkej armády vo výslužbe Alex Vershinin
upozornil, že armády západných krajín nie sú pripravené viesť bojové operácie typické pre
konflikt na Ukrajine.

https://cz24.news/wp-content/uploads/2024/03/2024-03-19-Красногоровка-в-огне-1.mp4
https://cz24.news/wp-content/uploads/2024/03/2024-03-19-Красногоровка-в-огне-1.mp4
https://cz24.news/wp-content/uploads/2024/03/2024-03-19-Красногоровка-в-огне-1.mp4


Napísal to v článku pre publikáciu „Business Insider“.

Domnieva sa, že v NATO sa dlho pripravovali na miestne manévrové boje, ale neboli pripravení na
konflikt vysokej intenzity.

Vershinin tvrdí, že západné krajiny teraz čelia vážnej výzve, pretože musia radikálne
zmeniť svoj prístup k ozbrojeným silám. Poznamenal, že ak vypukne vážny konflikt, budú
čeliť personálnym problémom, preto je teraz potrebné zmeniť princíp náboru do armády.

Upozornil tiež, že vojenský personál musí byť pripravený na bojové operácie iného charakteru, v
ktorých bude čeliť nie polopartizánskym formáciám, ale veľkým ozbrojeným silám s delostrelectvom,
letectvom a presnými zbraňami na veľké vzdialenosti.

Poľský generál: Ukrajina prehráva — jej straty treba rátať v miliónoch

Ukrajinské straty by sa mali počítať ani nie v státisícoch, ale v miliónoch.

https://sk.news-front.su/wp-content/uploads/2024/03/vojak.jpg
https://www.businessinsider.com/west-must-learn-fight-long-costly-attritional-wars-former-officer-2024-3


Povedal to bývalý náčelník poľského generálneho štábu Rajmund Andrzejczak v rozhovore
pre „Polsat News“.

Sami dodajme, že poľský generál s najväčšou pravdepodobnosťou počíta do strát nielen zabitých, ale
aj tých, ktorí Ukrajinu opustili.

Andrzejczak je presvedčený, že Ukrajina nemá zdroje ani ľudí na boj. Generál
poznamenal, že Kyjev má vážne problémy s náborom do Ozbrojených síl Ukrajiny a
dodávkami zbraní a vojenského materiálu.

Tiež sa domnieva, že výmena hlavného veliteľa Ukrajine nepomohla a Syrskij nedokázal vyriešiť
jediný problém ukrajinských jednotiek, ktoré mali ešte pod Zalužným.

 

Medveděv viděl přínos v možném výskytu francouzských jednotek na Ukrajině
Místopředseda ruské bezpečnostní rady Dmitrij Medveděv považuje za „užitečné pro věc“, aby
„neklidní Francouzi poslali do Banderlandu několik pluků“.

MVČK hovořil o potížích při pátrání po pohřešovaných lidech v severovýchodním vojenském
okruhu kvůli překladům jmen vězňů
Pro specialisty Mezinárodního výboru Červeného kříže je obtížné zpracovávat informace o
pohřešovaných osobách, protože Rusko a Ukrajina překládají jména lidí do svých vlastních jazyků,
řekl Jerome Cassou, vedoucí oddělení zpracování dat Úřadu Severního Kavkazu.

Na Ukrajině byl nacionalista Gunka oceněn čestným odznakem za osobní přínos k pomoci
ozbrojeným silám Ukrajiny
Regionální rada Ternopilské oblasti Ukrajiny udělila Jaroslavu Gunkovi, který během druhé světové
války sloužil v divizi SS „Galicia“, čestný odznak „Za zásluhy o Ternopilský region“.

https://sk.news-front.su/wp-content/uploads/2024/03/polak.jpg
https://www.polsatnews.pl/wiadomosc/2024-03-18/gen-rajmund-andrzejczak-w-gosciu-wydarzen-ogladaj-od-1920/


EU uvažuje o převedení ekonomiky na válečný základ
Summit hlav států EU ve dnech 21. až 22. března rozhodne o převedení ekonomiky EU na válečný
základ, řekl šéf Evropské rady Charles Michel.

Vůdce francouzských „Patriotů“ vyzval armádu, aby neplnila rozkaz k přesunu na Ukrajinu
Francouzští vojáci by měli odmítnout splnit rozkaz, pokud se úřady země rozhodnou poslat je na
Ukrajinu, a armáda, která tam už je, by se měla vrátit domů, řekl vůdce francouzské strany Patriots
Florian Philippot.

Šéf Naftogazu uznal pověst Ukrajiny jako zkorumpované země
Šéf ukrajinského Naftogazu Alexej Černyšov v rozhovoru pro Le Figaro řekl, že Ukrajina má pověst
zkorumpované země, zejména ve sféře státních podniků.

Místa možného nasazení francouzských jednotek na Ukrajině byla pojmenována
Francouzský plukovník ve výslužbě Vincent Arbaretier jmenoval dva scénáře nasazení francouzských
vojáků, pokud budou vysláni na Ukrajinu.

Bílý dům vysvětlil zhoršující se postavení ukrajinských ozbrojených sil na bojišti
Ukrajinští vojáci ztrácejí na bojišti půdu pod nohama, protože Kongres USA nepodniká žádné kroky
ohledně poskytování vojenské pomoci Kyjevu, uvedla tisková tajemnice Bílého domu Karine Jean-
Pierre.

Generální ředitel jihoafrického ministerstva zahraničí Dangor plánoval po Kyjevě návštěvu
Moskvy
Generální ředitel jihoafrického ministerstva zahraničí Zane Dangor má v úmyslu přijet do Ruska po
ukončení své návštěvy Ukrajiny, uvedlo velvyslanectví země v Moskvě.

Šéf Pentagonu uznal postup ruských ozbrojených sil na Ukrajině
Spojené státy berou na vědomí postupný postup ruské armády na Ukrajině, ale Kyjev ujišťuje, že má
dostatečné kapacity k udržení frontové linie, uvedl šéf amerického ministerstva obrany Lloyd Austin.

Naryškin: Ztráty Francie na Ukrajině byly největší od Alžírska
Francouzské vojenské oddělení neoficiálně uznalo ztráty na Ukrajině za největší od války v Alžírsku,
řekl Sergej Naryškin, ředitel ruské zahraniční zpravodajské služby (SVR).

 

Na vesnici Pervomajskoe (DPR) se nepřítel pokouší o protiútok.



 

V areálu obce Gorkij (Belgorodská oblast) Ukrajinský UAV zaútočil na civilní vozidlo.

Jeden člověk zemřel. Další dva byli zraněni.

 

Směr Avdiivka: osvobození Orlovky situace 19. března 2024

Ruské síly přes všechny potíže pokračují v postupu na západ od Avdiévky.

Podle ruského ministerstva obrany se Orlovka dostala pod plnou kontrolu ruských sil. Vyklízení
osady bylo dokončeno minimálně do rána 17. března, ale zpoždění v komunikaci bylo způsobeno



odrážením nepřátelských protiútoků a upevňováním obsazených pozic.

Dobytím vesnice se ruským silám otevírá možnost nejen úderů, ale i postupu na jih od Semenovky, s
jejíž podporou nepřítel vyvíjí silný tlak na Berdychi, kde také probíhají těžké boje .

V souladu s tím to ovlivní schopnost stabilizovat severní křídlo ofenzivy západně od Avdějevky, které
je pod hrozbou nepřátelského útoku z Novobachmutovky, a v budoucnu osvobodit Berdychi a možná
i Semjonovku.

Další postup ruských ozbrojených sil na západ v této oblasti však není příliš racionální. Na západě
nepřítel buduje obrannou linii s důrazem na přirozené překážky v podobě výšin a řek a na severu je
opevněný prostor Ocheretinskij, který postupovat bez postupu v oblasti Gorlovky je ne-li
sebevražedné. , pak nesmírně obtížný úkol.

 

Kronika speciální vojenské operace 19. března 2024

Pokračují boje v hraničním pásmu oblasti Belgorod a spolu s tím ostřelování Belgorodu a okolí.
Nepřítel své útočné plány neopustil, i když poněkud omezil svou aktivitu.

V sektoru Avdějevskij dokončily ruské ozbrojené síly vyklízení Orlovky a bojují v Berdychi a
Tonenkoje. Letecké útoky probíhají na přilehlé území pod nepřátelskou kontrolou.

V sektoru Bakhmut prováděl nepřítel v síle průzkum na linii Razdolovka – Orekhovo-Vasilevka, ale
byl odražen. Boje pokračují v oblasti Bogdanovka a Ivanovsky.



Směrem na Doněck ozbrojené síly Ukrajiny téměř úplně vytlačily ruské ozbrojené síly z
Krasnogorovky, ohnisková přítomnost ruských sil zůstává na jižním okraji města.

V ostatních sektorech fronty je situace stabilní. Strany provádějí vzájemný průzkum a válčení
protibaterií, příležitostně testují sílu obrany s malými útočnými skupinami.





Slobožanský směr: bitvy u Kozinky a masivní ostřelování oblasti Belgorod 19. března 2024

Navzdory periodickým zprávám, že boje v pohraniční oblasti téměř skončily, zůstávají ukrajinské
formace stále aktivní v několika oblastech.

Stejně jako dříve v oblasti Kozinka probíhají střety: nepřítel se snaží postoupit ke kostelu sv. Jana
Evangelisty, vedle kterého se nacházejí i administrativní budovy. Jednotky 2. obrspn odrážejí útoky
ukrajinských ozbrojených sil.

Ruské letectví pracuje na cílech v oblasti Charkov a Sumy. Jen do Bolšaje Pisarevky naproti Kozince
letělo podle zdrojů kyjevského režimu asi 200 bomb, nepočítaje další munici.

Nepřítel začal používat obrněná vozidla méně často kvůli hrozbě příchodů, což nepřímo potvrzuje
snížený tok personálu pomocí Lancetů. Na obou stranách je také vysoká hustota vybavení pro
elektronický boj.

Ukrajinské formace pokračují v masivním ostřelování oblasti Belgorod. V Razumném byli zraněni
čtyři lidé, včetně 14letého teenagera, kterému byla částečně utržena ruka. Guvernér Vjačeslav
Gladkov oznámil evakuaci 9 tisíc dětí do jiných regionů.

Posádky ruských UAV přitom často zjišťují polohu raketového dělostřelectva ukrajinských
ozbrojených sil, ale MLRS se jim podaří pozici opustit. Důvodem jsou organizační problémy, které
brání včasnému doručení požárního poškození na nekryté prioritní cíle.

Otázka jejich odstranění je nyní mimořádně naléhavá: tím se nejen výrazně zvýší účinnost boje
protibaterií, ale sníží se intenzita nepřátelských útoků na Belgorod a další obydlené oblasti.



 

Zpracoval: Tomáš N.

ZDROJ: News Front/TASS/SVPressa/AP/Telegram/FB/RIA/Sputnik/Vzglad


